1

Décima Terceira Reunião de 2023
ATA DA DUCENTÉSIMA NONA (209ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO

DE SANTA CATARINA – UDESC
1 Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às
2 dezesseis horas, na Sala A106 do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se
3 ordinariamente o Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 209
4 (13ª de 2023), sob a presidência do Professor Delcio Pereira. Estiveram presentes os
5 conselheiros: Aline Cristina Pereira de Andrade, Débora Barni de Campos, Ernesto
6 Augusto Garbe, Guilherme Bertoli Telma, Mário Ezequiel Augusto, Moacyr Carlos Possan
7 Junior, Oscar Khoiti Ueno, e Vivian Cremer Kalempa. Estiveram também presentes os
8 convidados: Célio Lopes Bitencourt e Jeferson Joel Muller. O Presidente,
9 cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.

10 1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a
11 minuta da ata da reunião ordinária realizada em 25/09/2023. O Presidente colocou a ata
12 em discussão, não houve interessados. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade,
13 a qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe.
14 2 - Expedientes:
15 2a) Posse dos Conselheiros: Débora Barni de Campos e Moacyr Carlos Possan Junior
16 que passam a ocupar a vaga de representantes dos diretores neste Conselho.
17 2b) Justificativa de ausência do prof. Sandro Keine, devido à consulta odontológica.
18 3 - Ordem do dia:
19 3a) Processo 42082/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Mário Ezequiel
20 Augusto. Assunto: Ocupação Docente 2024-1 do Departamento de Sistemas de
21 Informação. Relator: Débora Barni de Campos. A relatora apresenta sua análise,
22 concluindo que as alocações descritas no processo estão em conformidade com as
23 regulamentações vigentes na Universidade, dando seu voto favorável à aprovação. Em
24 discussão o prof. Mário pergunta se pequenas alterações podem ser feitas na ocupação
25 Docente após aprovação pelo departamento, o prof. Delcio e a prof. Débora esclarecem
26 que pequenos ajustes que possam surgir após os PTIs definitivos poderão ser realizados
27 sem a necessidade de submeter o processo novamente à aprovação. Em votação o
28 processo foi aprovado por unanimidade.
29 O presidente passou a palavra à diretora administrativa, Aline C. Pereira de Andrade
30 que procedeu com a apresentação do Relatório de Gestão da Direção de Administração
31 no período 2019-2023 do CEPLAN. Em seu relatório a diretora apresentou as obras,
32 aquisições e ações de melhoria desenvolvida ano a ano, bem como detalhamento dos
33 valores gastos. A diretora agradeceu e nominou a equipe envolvida nas conquistas do
34 período, e enviará a apresentação aos servidores do CEPLAN com o intuito de promover
35 a transparência. O presidente destacou ainda o trabalho das diretoras de ensino e de
36 administração (Débora e Aline), ratificando a importância do que foi realizado, e passou
37 às atualizações sobre as licitações do centro. Está sendo realizada a melhoria da
38 internet no CEPLAN, o técnico Célio deu detalhes sobre a infraestrutura de internet que
39 está sendo atualizada gradativamente. A diretora Aline comenta sobre o processo que
40 já está tramitando para o projeto do fechamento das laterais entre os blocos do CEPLAN
41 e acesso coberto ao bloco C, que já está com licitação marcada. Já foi feita também a
42 análise do solo para construção de outro prédio no terreno do CEPLAN, bem como
43 consultada a prefeitura sobre a viabilidade da construção deste novo bloco. Outra
44 licitação em andamento é a de equipamentos diversos para o DTI com recursos do
45 Qualifica, marcada para 08 de novembro. O prof. Mário pergunta sobre o aluguel do
46 ITFETEP, o prof. Delcio esclarece que este processo está tramitando dentro da SEA, sob
47 número 15508/2023, no momento estamos aguardando que a FETEP providencie o
48 documento apontado pela diligência que a SEA fez no processo. O prof. Delcio comenta

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

54
06

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

C
81

F
W

U
.

2

2

49 que está disponibilizando espaço para os alunos das agremiações estudantis, bem
50 como área de convivências dos alunos, que ficará localizado no antigo Observatório e
51 convida os discentes a participarem da entrega do espaço no dia de hoje. O prof. Delcio
52 aproveita para atualizar sobre os setores que antes funcionavam no referido espaço. A
53 coordenadoria de estágio está junto à secretaria acadêmica, a direção de pesquisa e a
54 direção de extensão estão em funcionamento no bloco B, junto aos laboratórios da
55 profª. Vivian e do prof. Moacyr que ocupam as respectivas direções.
56 4 - Comunicações Pessoais
57 O presidente destaca o evento do Pacto da Inovação ocorrido no dia 19/10, solicitando
58 que seja utilizado o selo do Inova Planalto nas ações que tenham pertinência com
59 ciência, tecnologia e inovação, fortalecendo a socialização da UDESC como signatária
60 do Pacto. Ratifica que nos dias 10 a 12 de novembro o CEPLAN terá delegação presente
61 nos jogos de integração de servidores – JIUDESC, cumprimentando os atletas
62 participantes. Comunica também que a Engenharia terá ENADE em 26 de novembro,
63 antecipando que devemos pensar em estratégias nas próximas semanas para incentivo
64 da participação dos alunos na prova. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
65 agradeceu a todos, desejou uma ótima semana a todos e declarou encerrada a reunião,
66 da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após
67 lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais
68 membros do Conselho. São Bento do Sul, 23/10/2023.

69 Delcio Pereira (Presidente)
70 Aline Cristina Pereira de Andrade
71 Débora Barni de Campos
72 Ernesto Augusto Garbe
73 Guilherme Bertoli Telma
74 Mário Ezequiel Augusto
75 Moacyr Carlos Possan Junior
76 Oscar Khoiti Ueno
77 Vivian Cremer Kalempa
78 Aline Volpi Valim (Secretária)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

54
06

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

C
81

F
W

U
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 64C81FWU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 27/11/2023 às 16:44:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

MARIO EZEQUIEL AUGUSTO (CPF: 180.XXX.228-XX) em 27/11/2023 às 16:45:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:18 e válido até 30/03/2118 - 12:43:18.

(Assinatura do sistema)

MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR (CPF: 798.XXX.279-XX) em 27/11/2023 às 16:48:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:49:33 e válido até 13/07/2118 - 14:49:33.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 27/11/2023 às 16:49:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 27/11/2023 às 16:49:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 27/11/2023 às 17:10:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 27/11/2023 às 17:25:28
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 28/11/2023 às 13:04:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 28/11/2023 às 18:20:32
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 13:40:00 e válido até 21/09/2025 - 13:40:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTQwNjJfNTQxMTNfMjAyM182NEM4MUZXVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00054062/2023 e o código
64C81FWU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.